
Система менеджмента качества 

ПРИКАЗ 
по основной деятельности 

АНО ВО НИД - 01 - СМК - П/Р -6

Версия 1.0 Стр. 1 из 9 

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА №6 от 30.04.2021 г.   

Об утверждении стоимости образовательных услуг  

по каждой образовательной программе на 2021-2022 учебный год. 

Стоимость платных образовательных услуг за счет физических (юридических) лиц 

(руб.) 

Руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Уставом АНО ВО «НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИНСТИТУТ ДИЗАЙНА», 

установленным порядком принятия локальных нормативных актов в АНО ВО 

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИНСТИТУТ ДИЗАЙНА», решением Ученого Совета от 26 апреля 

2021 г. №5. 

Приказываю: 

1. Установить размер стоимости платных образовательных услуг для поступающих на

обучение в 2021-2022 учебном году в АНО ВО «НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИНСТИТУТ ДИЗАЙНА» 

на места по договорам об оказании платных образовательных услуг по каждой 

образовательной программе (Приложение 1); 

2. Стоимость платных образовательных услуг на 2020-2021 г. в АНО ВО

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИНСТИТУТ ДИЗАЙНА» была сформирована без учета уровня 

инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на 

очередной финансовый год.  Для установления стоимости платных образовательных услуг на 

2021-2022 учебный год приказываю произвести индексацию стоимости платных 

образовательных услуг для студентов второго и последующих курсов обучения всех уровней 

образования и форм обучения с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными 

характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год; 



Система менеджмента качества 

ПРИКАЗ 
по основной деятельности 

АНО ВО НИД - 01 - СМК - П/Р -6

Версия 1.0 Стр. 2 из 9 

3. Установить размер стоимости платных образовательных услуг для обучающихся по

образовательным программам второго и последующих курсов обучения высшего образования 

всех форм обучения – программам бакалавриата и магистратуры для продолжающих обучение 

по договору об оказании платных образовательных услуг (Приложение 2); 

4. Установить размер стоимости платных образовательных услуг для обучающихся по

образовательным программам второго и последующих курсов обучения уровня среднего 

профессионального образования, продолжающих обучение по договорам об оказании 

платных образовательных услуг (Приложение 2); 

5. Установить размер пенни за срыв сроков по оплате обучения (при помесячном способе

оплаты) для обучающихся всех образовательных программ (Приложение 3); 

6. Установить размер скидок и льгот при оплате обучения согласно договору об оказании

платных образовательных услуг (Приложение 4). 

Руководитель 
организации Ректор 

должность 
Г.А.Кувшинова 

личная подпись расшифровка подписи 



 

1. СРЕДНЕЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
54.02.01 Дизайн (по отраслям), очная (дневная) форма обучения

Система менеджмента качества 

ПРИКАЗ 
по основной деятельности 

АНО ВО НИД - 01 - СМК - П/Р -6 

Версия 1.0 Стр. 3 из 14 

Приложение №1 

О стоимости платных образовательных услуг
за счет физических (юридических) лиц (руб.)

АНО ВО «НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИНСТИТУТ ДИЗАЙНА» 
на 2021-2022 учебный год 

— 1-е курсы 
(а также для студентов, переводящихся из других образовательных организаций)

1.1. НА БАЗЕ 9 КЛАССОВ 
Срок обучения ‒ 3 года 10 месяцев. 
Полная стоимость обучения ‒ 600 000 рублей. 

1-йкурс – 150 000 рублей / год.

1.2. НА БАЗЕ 11 КЛАССОВ 
Срок обучения ‒ 2 года 10 месяцев. 
Полная стоимость обучения ‒ 450 000 рублей. 

1-й курс – 150 000 рублей / год.

1.3. НА БАЗЕ 11 КЛАССОВ (по ускоренной форме обучения) 
Срок обучения ‒ 1 год 10 месяцев. 
Полная стоимость обучения ‒ 600 000 рублей. 

1-й курс – 300 000 рублей / год.

2. ВЫСШЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ ‒ БАКАЛАВРИАТ
54.03.01 Дизайн

2.1. ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ (дневная) 
Срок обучения ‒ 4 года. 
Профиль «Графический дизайн», полная стоимость обучения ‒ 1 200 000рублей. 
Профили «Дизайн среды и интерьера», «Дизайн костюма», «Предметный дизайн», 
полная стоимость обучения ‒ 1 040 000 рублей. 

1-й курс
‒ 300 000 рублей / год (профиль «Графический дизайн»);
‒ 260 000 рублей / год (профили «Дизайн среды и интерьера», «Дизайн костюма»,
«Предметный дизайн»).



Система менеджмента качества 

ПРИКАЗ 
по основной деятельности 

АНО ВО НИД - 01 - СМК - П/Р -6 

Версия 1.0 Стр. 4 из 14 

2.2. ОЧНО-ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ (вечерняя) 
Срок обучения ‒ 4 года 6 месяцев. 
Все профили, полная стоимость обучения ‒ 828 000 рублей. 

1-й курс ‒ 180 000 рублей / год.

2.3. ОЧНО-ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ (группа выходного дня) 
Срок обучения ‒ 4 года 6 месяцев. 
Профили «Графический дизайн», «Дизайн среды и интерьера», полная стоимость обучения 
– 828 000 рублей.

1-й курс ‒ 180 000 рублей / год.

3. ВЫСШЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ ‒ МАГИСТРАТУРА
54.04.01 Дизайн

3.1. ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ 
Срок обучения ‒ 2 года. 
Полная стоимость обучения ‒ 336 000 рублей. 

1-й курс ‒ 168 000 рублей за год.

4. ВЫСШЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ ‒ АСПИРАНТУРА
(ПОДГОТОВКА НАУЧНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИХ КАДРОВ)
50.06.01 Искусствоведение

4.1. ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ 
Срок обучения ‒ 3 года. 
Полная стоимость обучения ‒ 345 000 рублей. 

1-й год обучения ‒ 115 000 рублей / год.

5. ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

5.1. ПОДГОТОВИТЕЛЬНЫЕ КУРСЫ 
Полный курс (8 месяцев) ‒ 12 000 рублей / месяц (стоимость обучения ‒ 96 000 рублей). 
Экспресс-курс (2 месяца) ‒ 16 000 рублей / месяц (стоимость обучения ‒ 32 000 рублей). 

5.2. ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
Программа повышения квалификации (от 16 часов) – от 16 000 рублей. 
Программа профессиональной переподготовки (от 250 часов) – от 106 000 рублей. 



Система менеджмента качества 

ПРИКАЗ 
по основной деятельности 

АНО ВО НИД - 01 - СМК - П/Р -6

Версия 1.0 Стр. 5 из 9 

Приложение №2

О стоимости платных образовательных услуг
за счет физических (юридических) лиц (руб.)
АНО ВО «НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИНСТИТУТ 
ДИЗАЙНА» на 2021-2022 учебный год  

— старшие (2-5е) курсы 

 1. СРЕДНЕЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
54.02.01 Дизайн (по отраслям), очная (дневная) форма обучения

1.1. НА БАЗЕ 9 КЛАССОВ 
Срок обучения ‒ 3 года 10 месяцев. 

2-й курс – 132 736 рублей / год.
3-й курс – 128 173 рублей / год.
4-й курс ‒ 116 958 рублей / год.

1.2. НА БАЗЕ 11 КЛАССОВ 
Срок обучения ‒ 2 года 10 месяцев. 

2-й курс – 132 736 рублей / год.
3-й курс – 128 173 рублей / год.

1.3. НА БАЗЕ 11 КЛАССОВ (по ускоренной форме обучения) 
Срок обучения ‒ 1 год 10 месяцев. 

2-й курс – 254 100 рублей / год.

2. ВЫСШЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ ‒ БАКАЛАВРИАТ
54.03.01 Дизайн

2.1. ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ (дневная) 
Срок обучения ‒ 4года. 
Все профили. 

2-й курс – 254 100 рублей / год.
3-й курс – 252 000 рублей / год.
4-й курс ‒ 239 400 рублей / год.



Система менеджмента качества 

ПРИКАЗ 
по основной деятельности 

АНО ВО НИД - 01 - СМК - П/Р -6

Версия 1.0 Стр. 6 из 9 

2.2. ОЧНО-ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ (вечерняя) 
Срок обучения ‒ 4 года 6 месяцев. 
Все профили. 

2-й курс ‒ 176 238 рублей / год.
3-й курс ‒ 176 238 рублей / год.
4-й курс ‒ 170 898 рублей / год.
5-й курс ‒ 102 539 рублей / год.

2.3. ОЧНО-ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ (группа выходного дня) 
Срок обучения ‒ 5 лет. 
Профили «Графический дизайн», «Дизайн среды и интерьера». 

2-й курс ‒ 168 000 рублей / год.
3-й курс ‒ 132 300 рублей / год.
4-й курс – 109 148 рублей / год.
5-й курс ‒ 105 840 рублей / год.

3. ВЫСШЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ ‒ МАГИСТРАТУРА
54.04.01 Дизайн

3.1. ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ 
Срок обучения ‒ 2 года. 

2-й курс ‒ 168 000 рублей / год.

4. ВЫСШЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ ‒ АСПИРАНТУРА
50.06.01 Искусствоведение

4.1. ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ 
Срок обучения ‒ 3 года. 

2-й год обучения ‒ 105 000 рублей / год.
3-й год обучения ‒ 105 000 рублей / год.



Система менеджмента качества 

ПРИКАЗ 
по основной деятельности 

АНО ВО НИД - 01 - СМК - П/Р -6

Версия 1.0 Стр. 7 из 9 

Приложение №3

Таблица начисления пенни за срыв сроков по оплате обучения 
при помесячном варианте оплаты на 2021-2022 учебный год  

Сумма пени за срыв сроков по оплате обучения до 25 числа текущего месяца за следующий
месяц обучения ‒ 1 000 рублей за каждый месяц просрочки. 

1. СРЕДНЕЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
54.02.01 Дизайн (по отраслям) 

Курс обучения 

Сумма оплаты 
до 25 числа текущего 
месяца за следующий 
месяц обучения 

Сумма оплаты 
с 26 числа текущего 
месяца до 25 числа 
следующего месяца 

обучения 

Сумма оплаты обучения 
с просрочкой оплаты 
более 2 месяцев 

1.1. НА БАЗЕ 9 КЛАССОВ 
1-й курс

– 150 000 рублей / год 15 000 рублей / месяц 16 000 рублей / месяц 17 000 рублей / месяц 

2-й курс
– 132 736 рублей / год 13 273 рублей / месяц 14 273 рублей / месяц 15 273 рублей / месяц 

3-й курс
– 128 173 рублей / год 12 817 рублей / месяц 13 817 рублей / месяц 14 817 рублей / месяц 

4-й курс
– 116 958 рублей / год 11 698 рублей / месяц 12 698 рублей / месяц 13 698 рублей / месяц 

1-й курс
– 150 000 рублей / год 15 000 рублей / месяц 16 000 рублей / месяц 17 000 рублей / месяц 

2-й курс
– 132 736 рублей / год

13 273 рублей / месяц 14 273 рублей / месяц 15 273 рублей / месяц 

3-й курс
– 128 173 рублей / год

12 817 рублей / месяц 13 817 рублей / месяц 14 817 рублей / месяц 

1.3. НА БАЗЕ 11 КЛАССОВ (по ускоренной форме обучения) 

1.2. НА БАЗЕ 11 КЛАССОВ 

1-й курс
‒300 000 рублей / год 26 000 рублей / месяц 27 000 рублей / месяц 28 000 рублей / месяц 

2-й курс
– 254 100 рублей / год 25 410 рублей / месяц 26 410 рублей / месяц 27 410 рублей / месяц 



 

Система менеджмента качества 

ПРИКАЗ 
по основной деятельности 

АНО ВО НИД - 01 - СМК - П/Р -6 
 

Версия 1.0 Стр. 8 из 9 
 

 
2. ВЫСШЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ ‒ БАКАЛАВРИАТ 

54.03.01 Дизайн 
 

Курс обучения 

Сумма оплаты 
до 25 числа текущего 
месяца за следующий 
месяц обучения 

Сумма оплаты 
с 26 числа текущего 
месяца до 25 числа 
следующего месяца 

обучения 

Сумма оплаты обучения 
с просрочкой оплаты 
более 2 месяцев 

2.1. ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ (дневная) 
1-й курс 

‒ 300 000 рублей / год 
«Графический дизайн» 

30 000 рублей / месяц 31 000 рублей / месяц 32 000 рублей / месяц 

1-й курс 
‒ 260 000 рублей / год 

«Дизайн среды и 
интерьера», 

«Дизайн костюма», 
«Предметный дизайн» 

26 000 рублей / месяц 27 000 рублей / месяц 28 000 рублей / месяц 

2-й курс 
– 254 100 рублей / год 25 410 рублей / месяц 26 410 рублей / месяц 27 410 рублей / месяц 

3-й курс 
– 252 000 рублей / год 25 200 рублей / месяц 26 200 рублей / месяц 27 200 рублей / месяц 

4-й курс 
‒ 239 400 рублей / год 23 940 рублей / месяц 24 940 рублей / месяц 25 940 рублей / месяц 

2.2. ОЧНО-ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ (вечерняя) 
1-й курс 

‒ 180 000 рублей / год 18 000 рублей / месяц 19 000 рублей / месяц 20 000 рублей / месяц 

2-й курс 
‒ 176 238 рублей / год 17 624 рублей / месяц 18 624 рублей / месяц 19 624 рублей / месяц 

3-й курс 
‒ 176 238 рублей / год 17 624 рублей / месяц 18 624 рублей / месяц 19 624 рублей / месяц 

4-й курс 
‒ 170 898 рублей / год 17 090 рублей / месяц 18 090 рублей / месяц 19 090 рублей / месяц 

5-й курс 
‒ 102 539 рублей / год 10 254 рублей / месяц 11 254 рублей / месяц 12 254 рублей / месяц 

2.3. ОЧНО-ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ (группа выходного дня) 
1-й курс 

‒ 180 000 рублей / год 18 000 рублей / месяц 19 000 рублей / месяц 20 000 рублей / месяц 

2-й курс 
‒ 168 000рублей / год 16 800 рублей / месяц 17 800 рублей / месяц 18 800 рублей / месяц 

3-й курс 
‒ 132 300 рублей / год 13 230 рублей / месяц 14 230 рублей / месяц 15 230 рублей / месяц 

4-й курс 
– 109 148 рублей / год 10 915 рублей / месяц 11 915 рублей / месяц 12 915 рублей / месяц 

5-й курс 
‒ 105 840 рублей / год 10 584 рублей / месяц 11 584 рублей / месяц 12 584 рублей / месяц 

 



 

Система менеджмента качества 

ПРИКАЗ 
по основной деятельности 

АНО ВО НИД - 01 - СМК - П/Р -6 
 

Версия 1.0 Стр. 9 из 9 
 

 
3. ВЫСШЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ ‒ МАГИСТРАТУРА 

54.04.01 Дизайн 
 

Курс обучения 

Сумма оплаты 
до 25 числа текущего 
месяца за следующий 
месяц обучения 

Сумма оплаты 
с 26 числа текущего 
месяца до 25 числа 
следующего месяца 

обучения 

Сумма оплаты обучения 
с просрочкой оплаты 
более 2 месяцев 

3.1. ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ 

1-й курс 
‒ 168 000 рублей / год 16 800 рублей / месяц 17 800 рублей / месяц 18 800 рублей / месяц 

2-й курс 
‒ 168 000 рублей / год 16 800 рублей / месяц 17 800 рублей / месяц 18 800 рублей / месяц 

 
 
 

4. ВЫСШЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ ‒ АСПИРАНТУРА 
50.06.01 Искусствоведение 

 

Курс обучения 

Сумма оплаты 
до 25 числа текущего 
месяца за следующий 
месяц обучения 

Сумма оплаты 
с 26 числа текущего 
месяца до 25 числа 
следующего месяца 

обучения 

Сумма оплаты обучения 
с просрочкой оплаты 
более 2 месяцев 

4.1. ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ 
1-й курс 

‒112 152 рублей / год 11 215 рублей / месяц 12 212 рублей / месяц 13 215 рублей / месяц 

2-й курс 
– 105 000 рублей / год 10 500 рублей / месяц 11 500 рублей / месяц 12 500 рублей / месяц 

3-й курс 
– 105 000 рублей / год 10 500 рублей / месяц 11 500 рублей / месяц 12 500 рублей / месяц 

 
 
 

5. ДОПОЛНЕНИЯ 
 

Восстановление зачетной книжки ‒ 500 рублей. 
Выдача дубликата студенческого билета ‒ 200 рублей. 
Выдача дубликата пропуска ‒ 100 рублей. 

 
 




